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EEČ: 2-63-374-2022

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Košice I

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

- obvinený, ako osoba zodpovedná konať za spoločnosť XXXXX, so sídlom ul.
XXXXX č. 29 v Košiciach, neuhradil Daňovému úradu Košice daň z pridanej hodnoty
za sledované obdobie mesiace december 2019 vo výške 2.929,72 eur, ktorá bola
splatná dňa 27.01.2020 a marec 2020 vo výške 94,54 eur, ktorá bola splatná
27.04.2020 a ďalej neuhradil Daňovému úradu Košice daň z pridanej hodnoty za
zdaňovacie obdobie december 2019 vo výške 2.929,72 eur, ktorá bola splatná dňa
27.01.2020 a marec 2020 vo výške 94,54 eur, ktorá bola splatná 27.04.2020 a
neuhradila Daňovému úradu Košice daň z príjmov právnickej osoby za rok 2019 vo
výške 851,71 eur, splatná dňa 02.11.2020, pričom spoločnosť XXXXX s.r.o mala
dostatok finančných prostriedkov na plnú úhradu dane z pridanej hodnoty za obdobie
december 2019 a marec 2020 a dane z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie
obdobie roka 2019 v dňoch ich splatnosti .
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lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej právnickej
osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

- právnická osoba - obchodná spoločnosť XXXXX s.r.o., so sídlom XXXXX č.29,
XXXXX, IČO XXXXX si prostredníctvom svojho štatutárneho orgánu ako osoby
konajúcej v mene uvedenej spoločnosti v rámci jej podnikateľskej činnosti a v jej
prospech, neuhradila Daňovému úradu Košice daň z pridanej hodnoty za
zdaňovacie obdobie december 2019 vo výške 2.929,72 eur, ktorá bola splatná dňa
27.01.2020 a marec 2020 vo výške 94,54 eur, ktorá bola splatná 27.04.2020 a
neuhradila Daňovému úradu Košice daň z príjmov právnickej osoby za rok 2019 vo
výške 851,71 eur, splatná dňa 02.11.2020, pričom spoločnosť XXXXX s.r.o mala
dostatok finančných prostriedkov na plnú úhradu dane z pridanej hodnoty za obdobie
december 2019 a marec 2020 a dane z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie
obdobie roka 2019 v dňoch ich splatnosti.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Dňa 16.06.2021 poverený príslušník začal trestné stíhanie na podklade
oznámenia o podozrení zo spáchania trestného činu podaného Kriminálnym úradom
Finančnej správy so sídlom Bajkalská 24, Bratislava.

Uznesením podl'a § 206 ods. 1 Trestného poriadku zo dňa 14.07.2021 poverený
príslušník OOPZ, Košice Staré mesto vzniesol obvinenie konateľovi spol. XXXXX
XXXXX pre prečin neodvedenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona. Dňa 16.111.2021 bolo vyšetrovateľom OR PZ, OKP, Košice uznesením
podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie obchodnej spoločnosti
XXXXX pre prečin nezaplatenie dane podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona
s poukazom na § 3, § 4 ods. 1 zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov.

Po vznesení obvinenia obv. XXXXX uhradil dlžnú daň z pridanej hodnoty a daň z
príjmu právnických osôb za vyššie uvedené obdobia v plnej výške. Danú skutočnosť
potvrdil vo výsluchu aj splnomocnený zástupca Daňového úradu Košice JUDr.
XXXXX, ktorá o. i. uviedla, že správca dane neeviduje na dani z príjmov právnických
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osôb za zdaňovacie obdobie roka 2019 a na dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie december 2019 a marec 2020 daňové nedoplatky.

Nezaplatenia dane a poistného sa podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona dopustí
ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí daň, poistné na sociálne poistenie, verejné
zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie. Po
subjektívnej stránke sa u tejto skutkovej podstaty vyžaduje úmyselné zavinenie.

V zmysle § 86 písm. d) Trestného zákona trestnosť činu zaniká aj vtedy, ak ide
o trestný čin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 Trestného zákona, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 8 ods. 1 písm. a) zákona č. 91/2016 Z. z. trestná zodpovednosť
právnickej osoby zaniká, ak zaniká trestnosť činu podľa ustanovení Trestného
zákona o účinnej ľútosti osoby uvedenej v § 4 ods. 1.

Podľa § 4 ods. 1 zákona č. 91/2016 Z. z. trestný čin podľa § 3 je spáchaný
právnickou osobou, ak je spáchaný v jej prospech, v jej mene, v rámci jej činnosti
alebo jej prostredníctvom, ak konal
a) Štatutárny orgán alebo člen predstavenstva,
b) ten, kto vykonáva kontrolnú činnosť alebo dohľad v rámci právnickej osoby, alebo
c) iná osoba, ktorá je oprávnená zastupovať právnickú osobu alebo za ňu
rozhodovať.

Vyšetrovateľom bol do vyšetrovacieho spisu zabezpečený odpis z registra trestov
osoby obv. XXXXX a obv. obchodnej spoločnosti XXXXX, s.r.o., z ktorých vyplýva, že
sa v období posledných dvoch rokov nedopustili žiadneho trestného činu. Rovnako
bol zabezpečený výpis z denníka vyšetrovacích spisov, kde nebolo zistené, že by
voči menovaným bolo v posledných 24 mesiacoch zastavené trestné stíhanie voči
osobe po vznesení obvinenia z dôvodu zániku trestnosti v zmysle § 86 Trestného
zákona. Dožiadaním Daňového úradu Košice, Sociálnej poisťovne,Úradu pre dohľad
nad zdravotnou starostlivosťou, Colného úradu a Magistrátu Mesta Košice nebolo
zistené, že by boli obvinení v predchádzajúcich 24 mesiacoch postihnutí za obdobný
čin (§ 86 ods. 2 Trestného zákona).

Vzhľadom k tomu, že uhradením splatnej dane v plnom rozsahu došlo
k zániku trestnosti činu, bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Roman Sopoliga
prokurátor


